г.Санкт-Петербург 18 апреля 2019 г.

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

Судья Красносельского районного суда г.Санкт-Петербурга Качаранц К.Р., 

с участием государственного обвинителя прокуратуры Красносельского района г.Санкт-Петербурга Селицкого Д.В., 

подсудимого ФИО1, 

защитника Ивиной О.В., представившей удостоверение № 8622 и ордер № 1828198, 

при секретаре Болдыревой А.А., 

рассмотрев в особом порядке судебного разбирательства материалы уголовного дела № 1-393/2019 в отношении:

ФИО1, 

<

...>, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 234 ч.3 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

Подсудимый ФИО1 совершил незаконные приобретение, хранение, пересылку в целях сбыта, а равно незаконный сбыт сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами, в крупном размере.

Подсудимый ФИО1 не позднее 17 часов 12 минут 12 апреля 2017 года, в неустановленном месте, из неустановленного в ходе предварительного следствия источника, в целях последующего незаконного сбыта, незаконно приобрел две полимерно-фольгированные конвалюты с фабричными надписями «Имован 7,5...», внутри которых находилось 40 таблеток белого цвета, содержащих в своем составе сильнодействующее вещество - смесь, содержащую зопиклон (6-(5-хлор-2-пиридинил)-6,7-дигидро-7-оксо-5Н-пирроло[3,4-Ь] пиразин-5-иловый эфир-4-метил-1-пиперазинкарбоновой кислоты), общей массой 6, 7986 г, которое согласно Постановлению Правительства РФ от 29.12.2007 года № 964 «Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного 1 кодекса Российской Федерации, а также крупного размера сильнодействующих веществ для целей статьи 234 Уголовного Кодекса Российской Федерации» включено в указанный список, а масса составляющая более 0,9 гр., что является крупным размером. После чего ФИО1 в 17 часов 12 минут 12 апреля 2017 года, находясь в помещении отделения почтовой связи 198332 Кировского Межрайонного Почтамта Управления Федеральной почтовой связи г. Санкт-Петербурга и Ленинградской области - филиала ФГУП «Почта России», расположенного по адресу: Санкт-Петербург, Красносельский район, улица Котина, дом 2, корпус 2, укомплектовал вышеуказанные две полимерно-фольгированные конвалюты с фабричными надписями «Имован 7,5...», внутри которых находилось 40 таблеток белого цвета, содержащих в своем составе сильнодействующее вещество - смесь, содержащую зопиклон (6-(5-хлор-2-пиридинил)-6,7-дигидро-7-оксо-5Н-пирроло[3,4-Ь] пиразин-5-иловый эфир-4-метил-1-пиперазинкарбоновой кислоты) общей массой 6, 7986 г, в почтовое отправление № 19833210004296, внеся в него данные, неосведомленной о его преступном умысле матери Ф.И.О., 

<

дата> года рождения, проживающей по адресу: 

<

адрес> отправил данное почтовое отправление в целях незаконного сбыта ФИО2 по указанному адресу в г. Мурманск, тем самым с целью незаконного сбыта осуществил пересылку двух полимерно-фольгированных конвалют с фабричными надписями «Имован 7,5...», внутри которых находилось 40 таблеток белого цвета, содержащих в своем составе сильнодействующее вещество - смесь, содержащую зопиклон (6-(5-хлор-2-пиридинил)-6,7-дигидро-7-оксо-5Н-пирроло[3,4-Ь] лиразин-5-иловый эфир-4-метил-1 -пиперазинкарбоновой кислоты), общей массой 6, 7986 г, которые были обнаружены 20.04.2017 года в период с 10 часов 30 минут до 12 часов 00 минут в ходе проведения спецоперации «Курьер» сотрудниками УФСБ России по Мурманской области и кинологического отдела Мурманской таможни со служебной собакой в помещении участка сортировки почтовых отправлений Мурманского магистрального сортировочного центра - обособленного структурного подразделения Главного центра магистральных перевозок почты ФГУП «Почта России», расположенного по адресу: 

<

...>, и впоследствии вышеуказанное почтовое отправление было изъято из незаконного оборота сотрудниками УФСБ России по Мурманской области в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Исследование предметов и документов» 25 апреля 2017 года в период с 14 часов 40 минут до 17 часов 00 минут в помещении Мурманского магистрального сортировочного центра ФГУП «Почта России», расположенного по адресу: 

<

...>.

Подсудимый ФИО1 полностью согласен с предъявленным обвинением, осознает характер и последствия заявленного ходатайства о применении особого порядка принятия судебного решения, понимает в чем его суть и с какими материально - правовыми и процессуальными последствиями сопряжено использование этого порядка, ходатайство о применении особого порядка было заявлено добровольно и после консультаций с защитником. Поэтому суд, учитывая, что обвинение, с которым согласился подсудимый обосновано, подтверждено доказательствами, собранными по уголовному делу в ходе предварительного следствия, постановляет настоящий обвинительный приговор без проведения судебного разбирательства.

Государственный обвинитель Селицкий Д.В., защитник Ивина О.В. не возражали против рассмотрения дела в особом порядке принятия судебного решения.

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ст. 234 ч.3 УК РФ как незаконные приобретение, хранение, пересылку в целях сбыта, а равно незаконный сбыт сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами, в крупном размере.

Оснований для изменения категории совершенного преступления в соответствии со ст. 15 ч.6 УК РФ суд не усматривает.

При назначении наказания подсудимому ФИО1, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, отнесенного к категории тяжких, данные о личности подсудимого, в том числе обстоятельства смягчающие и отягчающие наказание, а так же влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

ФИО1 признал себя виновным в совершении тяжкого преступления, в содеянном раскаялся, ранее не судим, по месту работы характеризуется положительно, 

<

...>. Указанные обстоятельства суд относит к обстоятельствам смягчающим наказание.

Обстоятельств отягчающих наказание ФИО1 судом не установлено.

Учитывая, что ФИО1 ранее не судим, работает, то есть имеет ежемесячный доход, суд назначает ему наказание в виде штрафа. 

Каких-либо исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного преступления, предусмотренных ст.64 УК РФ судом не установлено. 

В порядке ст. 91 УПК РФ ФИО1 не задерживался.

Исходя из изложенного и руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст.234 ч.3 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 15000 (пятнадцать тысяч) рублей.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписке о невыезде и надлежащем поведении отменить по вступлении приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства по делу:

- таблетки общей массой 5,78 гр. содержащих в своем составе сильнодействующее вещество - смесь, содержащую зопиклон (6-(5-хлор-2-пиридинил)-6,7-дигидро-7-оксо-5Н-пирроло[3,4-Ь] лиразин-5-иловый эфир-4-метил-1 -пиперазинкарбоновой кислоты), хранящееся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по Красносельскому району по квитанциям № 025573 - хранить до принятия процессуального решения по материалам, выделенным из уголовного дела № 11801400007002775.

- ежедневник, полимерный пакет, пакет почтового отправления, хранящееся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по Красносельскому району по квитанциям № 025851 – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Санкт-Петербургский Городской суд в течение 10 суток со дня провозглашения с соблюдением требований предусмотренных ст.317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный ФИО1 вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а так же поручать осуществлении своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. 

Председательствующий: